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OM FÖRSAMLINGSSÅNGEN.
Av musikdirektör J. O. LinÆberg..

Sangen har uråldriga anor. Den stammar 
helt visst från paradisets dagar. Huru skulle 
det kunnat vara ett paradis utan sång? Vi 
få väl tänka oss, att fåglarna kvittrade och 
sjöngo på den nydanade, syndfria jorden så­
som kanske aldrig sedan. Skulle då männi­
skorna, dessa heliga och jämförelsevis full­
komliga människor saknat denna härliga gå­
va, sångens gåva! Bibeln talar också redan 
i första Mosebok om Jubal, stamfader för dem, 
som hantera harpa och pipa. Man kände be­
hov av beledsagande instrument till sin sång, 
och därför tillkom den instrumentala musiken 
till den vokala. Författaren Rolland säger 
också, att »intet historiskt folk saknat mu­
sik.» Därom vittna också de allra äldsta forn- 
lämningarna med sina teckningar av olika slag 
av musikinstrument, vilka instrument använts 
vid egyptiernas, assyriernas m. fl. folks offer- 
gudstjänster, sorge- och glädjefester. Därom 
vittnar också den äldsta litteraturen hos ki­
neserna och de gamla grekerna m. fl. folk. 
Icke ens de nuvarande naturfolken sakna 
sången och musiken — huru primitiv den än 
är — vid sina offerfester etc.

I Israel odlades sången tidigt, och ingick 
snart nog som ett moment i dess gudstjänster. 
Klemens av Alexandria uppräknar de läroäm­

Från predikantkörens sångarfärd stammaren 1921.
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nen, som Closes fick lära sig hos Faraos dot­
ter, prinsessan Thermatis, av de vise egypti 
ska prästerna: »Aritmetik, geometri, rytmus, 
harmoni, medicin och musik.» Det heter ock­
så i bibeln om Moses, att han sjöng. (2 Mos: 
b. 15: 1.) och om hans syster Mirjam, att hon 
»tog en puka i sin hand och svarade män- 
nen i växelsång (2 Mos. b. 15: 20, 21) — allt- 
så ömsom sång av kvinnor och av män, och 
vid de viktigaste poängerna av alla tillsammans: 
I profetskolorna odlades den andliga sången 
och musiken. Där lärde sannolikt David att 
spela harpa och sjunga. Jesu Syrak säger om 
sånglärarna i Israel: De ärliga män och 
våra fäder, som —  -------sångkonst lärt och 
andliga visor diktat-----------äro ett gott ar 
blivne.» Konung David och Salomo ivrade 
mycket för den andliga sångens odling och ut­
veckling. Icke mindre än 4,000 sångare till 
sattes av David för att, som han säger: »loV 
sjunga Herren till de instrumenter, som jas 
har låtit göra för lovsången.» (1 Krön. b. 
23. 5.). Redan då insågs betydelsen av sången 
vid de andliga gudstjänsterna. Sången har 
alltid varit och är alltfort en god gradmätare 
på det andliga livets .friskhet. Under tider a) 
andlig livaktighet har sången klingat frisk och 
stark men mattats av under andligt mörka 

tider- Så sjönk den israe: 
litiska sången efter Salomos 
regering för att åter stiga 
vid de reformationsforsök. 
som 2 jordes av konung 
Hiskia samt av Nehemia 
och även av Esra.

I och med kristendome! 
blommande åter den andli 
ga sången upp — och Ve 
var naturligare! Den kil 
gade varm och fulltonig V 
de första kristnas samma" 
komster. Än sjöng en 10 
sångare, och en eller tvenn 
körer (en manlig och 
kvinnlig) svarade, ’ och "P 
svarade båda körerna t1
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dammans — alldeles som i den gamla israe- 
Aliska tiden, eller ock sjöng hela försam- 
lingen med. Detta de första kristnas sång- 
datt har upptagits och övats bl. a. i Evange- 
iska Brödraförsamlingen. I Herruhut och 
dess filialförsamlingar får man, säges det, 
som oftast höra männen och kvinnorna om- 
"Axlande sjunga var sin versrad för att åter 
förena sig i en kör. Inom den katolska kyr- 
kan övades tidigt detta sångsätt, i det att kvin- 
"Orna förbjödos att deltaga i kyrkosången och 
endast utvalda manliga sångare och gossar 
ingo s
utherska reformationens friska vågsvall 

8Prang åter den gemensamma församlings- 
sngen fram. Luther förstod, att med denna 
"406 införliva enkla folkmelodier, vilka bättre 
iimpade sig som tolkare av såväl försam-

gens som den enskildes känslor.

junga vid gudstjänsterna. Med den

sang, 
bli tal

Utan

Således har under gångna tider den gemen- 
"amma sången varit av största betydelse för 
et andliga livets tillväxt och bevarande. Den- 

| a gemensamma sång har naturligtvis alltid 
aft sin upprinnelse i den enskildes 

0ch utan denna senare sång kan det ej 
on någon verklig gemensam sådan, 
skild frälsningsfröjd kan det väl heller icke 
. 1 tal om någon gemensam. Och hur har det 

e sjungits bland Guds folk enskilt och ge- 
ensamt under gångna tider! Och sådana 

tider hava alltid blivit väckelse- och missions- 
Ar- Huru viktiga än andra arter av sång 
asom solosång, flerstämmig mans- och blan- 
id körsång än äro för den musikaliska od- 
"8en, kan dock icke den gemensamma för- 

t ngssången ersättas därmed. Och lika be- 
säselsefull som den andliga, gemensamma 
än ken varit fordom, lika betydelsefull är den 
s. " i våra dagar för vår missionsverk- 
qghet. Och huru borde vi ej sjunga, vi, som 
: Ora ett fritt evangelium förkunnas, som "ga ” 00c n oskattbar rikedom av andliga sånger 
me Psalmer och därtill beledsagande instru- 
) t- Vad nu särskilt våra församlingar vid- 
n. mer, borde vi, synes det mig, inom desam- 
s/ust nu, då vi få musiken till vår för- 
öy, Ingssångbok, gripa oss an med verklig 
vj|] 8 och odling av församlingssången! Jag 

6 tillropa alla våra predikanter, organister 

och körledare: bereden eder att efter somma­
rens förskingring taga itu med församlings- 
sångens höjande! Körerna böra först öva in 
melodierna noggrant och i rätt tempo, och de 
första verserna böra så sjungas av kören en­
sam och unisont och de övriga av kören och 
församlingen gemensamt. Till omväxling 
sjunges någon flerstämmig körsång — helst 
någon ur nya sångboken. Där icke sångkör 
finnes, bör man samla barn och ungdom till 
sångövningar. Särskilda sångaftnar böra så 
hållas med församlingar och ungdomsför­
eningar tillsamman. Även barnen böra del­
taga. Det är just den unisona sångens före­
träde framför annan sång till uppbyggelse, att 
i den få alla åldrar — barn, ungdom och 
äldre — vara med. I den förenas vi alla att ut­
gjuta våra hjärtan inför Gud i bön, syndabe­
kännelse, lov och pris. Må den nya försam- 
lingssångboken med sina rika skatter från 
gångna tider och med sitt tillskott av nya 
sånger från vår egen tid bli till den gemen­
samma sångens uppblomstring och tillväxt in­
om våra församlingar och ungdomsföreningar 
till Guds namns förhärligande, vår egen upp­
byggelse och människors frälsning!

Predikantmöte.
Västerbottens och norra Ångermanlands predikant- 

förbund håller sitt höstmöte i Vännäs den 13—16 ok­
tober 1921. Frågor och samtalsämnen insändas till 
undertecknad före den 1 okt., och anmälan om del­
tagande göres till predikanten E. O. Asplund, Vännäs, 
före den 9 okt.

Välkomna mangrant till detta möte!
Umeå i sept. 1921.

K. A. Ekman.

Evangelistkurs 
kommer även i år att hållas i Göteborg under instun­
dande november månad. Vidare längre fram.

Enligt uppdrag.
O. Olofsson.

Ledig plats.
Ledig vaktmästareplats 1 oktober i Funbo Missions- 

hus. Liten familj önskvärd. Platsen lämplig för skräd­
dare. Förmåner: 2 rum. kök, el. ljus och trädgård. 
Närmare underrättelse tel. Bärby B 16.
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OM VÅRA SÅNGKÖRERS VERKSAMHET.
Av Axel Södersten.

Om körsångens betydelse för den andliga 
verksamheten behöver ej mycket ordas. Gläd- 
jande nog uppskattas den numera i synnerhet 
vid den allmänna gudstjänsten. Och många 
äro de, vilka ägna körsången sitt varmaste in­
tresse. De många tusen sångare inom Sv. Mis- 
sionsförbundet, vilka offra tid och kraft f.ör 
åstadkommande av god körsång, äro ock värda 
all den uppmuntran och omtanke, församling­
arna kunna giva dem. Tyvärr kunna icke all­
tid medlemmarna i våra sångkörer, hur varmt 
intresset än må vara, ägna sig så helt åt ar­
betet som önskligt vore. Orsakerna härtill 
torde även vara att söka i det förhållandet, att 
våra dagars frikyrkliga verksamhet mer och 
mer tyckts förgrena sig. I stället för den kon­
centration omkring församlingen såsom så­
dan, som väl utgjorde flydda tiders andliga 
styrka, fördelas nu intresset genom upptagan­
det av allt fler och fler detalj företag. Härom 
vore kanske ej annat än gott att säga, för den 
händelse att flertalet av församlingsmedlem­
marna kunde intresseras att deltaga i arbetet. 
Som det nu är får ofta den lilla kärntrupp, 
vilken utgöres av de mest arbetsvilliga och 
hänförda medlemmarna — hit höra i regel 
sångarna —, så gott som ensam sköta om 
allt. Att detta icke är som sig bör säger, sig 
själft. För att kunna på ett tillfredsställande 
sätt fylla sin uppgift krävs det tid, och detta 
icke minst då det gäller möjligheten att tjäna 
med sång.

Våra sångkörers huvudsakliga uppgift bör 
ju städse vara att tjäna församlingen och att 
söka vinna själar för Guds rike. Därför bör 
det ligga ledare och medlemmar varmt om 
hjärtat att bedja Gud om andekraft och hän 
förelse i sången. Och om därjämte målmed­
vetet arbete och plikttrohet tillämpas, skall för­
visso verket krönas med framgång. Många 
krävande arbetsuppgifter föreligga. Och att 
fördela krafterna, så att alla parter bli till­
fredsställda, är icke lätt. Huru gärna vill 
man icke t. ex. ha körsång vid förmiddags- 
gudstjänsten, och dock måste denna ofta tyvärr 
utebliva. Ritualen vid dessa borde vara så rik 

och värdig som möjligt. Sång vid fester, böne 
veckor m. m. upptager emellertid tidvis körer 
nas hela prestationsförmåga. Enda möjlig 
heten till bättre förhållanden i här berörda 
avseende vore väl att ibland undvara eller pa 
annat sätt ersätta körsången vid en del fester 
och andra anordningar. Sången vid guds: 
tjänsten kunde härigenom bliva mera tillgodo- 
sedd. Nödvändigt är också att icke försumma 
anordnandet av sångaftnar och goda konser 
ter, detta från såväl musikbildande som eko­
nomisk synpunkt.

De stora konserter, som årligen givas a 
sångförbunden, böra också omfattas med varm 
intresse. Vid dessa gemensamma, stora såns 
arfester blir ofta hänförelsen stor. Detta åter 
verkar sedan gott på de däri deltagande k0 
renias verksamhet. Genom dessa konserter 
höjes också den musikaliska nivån, och allt 
som kan göras härför, är beaktansvärt. Av be 
hovet påkallat är anordnandet av korta 11 
bildningskurser för sångledarna. Sådana ha 
va även hållits. I Dalarna t. ex. ha årlige" 
återkommande kurser anordnats av Ansgar! 
föreningens sångarförbund, och dessa ha varl 
besökta och till stort gagn. Sådana korta son 
markurser kunna helt visst de flesta av var 
sångledare få tillfälle att bevista, då däremo! 
helt naturligt endast ett fåtal kan deltaga 1 
längre kurser.

Till sist några ord till körledarna. 
summa ej att rekrytera ed ra sångkörer m 
nya, friska röster! Detta är ett livsvillko" 
Det sker lättast genom att personligt ingF’K 
Annonser äro ofta föga verkningsfulla. " 
den helgade glädjen och hänförelsen allt . 
prägla vårt arbete! Om tider av svårigheff 
komina och om intresselöshet eller annat hin. 
rar en och annan körmedlem, så misströsta 1 
Guds sak skall segra. Skaran av dem, s 
här lovsjunga hans heliga namn, skall “ 
jämt ökas, och en gång skall talet bliva f" 
Då blir det jubelsång inför tronen.

Gud give oss nåd att så använda vår 64"he 
gåva, att vi en gång må aktas värdiga att 1 
taga i Lammets lovsång!
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STRÄNGMUSIKFÖRENINGEN.
Av pastor P. Persson.

Denna nästan överallt förekommande sam- 
manslutning fiir övandet av enkel sång och 
musik inom församlingen gör icke anspråk på 
någon synnerligen framstående plats inom 
bangens och musikens område. Den står när­
mast den unisona sången. Endast den skill- 
naden förekommer, att den medelst ett enkelt 
ackompanjement till orgel, guitarr, zittra, fiol 
0 v. ger en särskild effekt åt sången. Mu- 
"kföreningen kan icke dess mindre bli av 

kattbart värde i den kristna verksamheten. 
"Tamför allt är detta fallet vid större väckelse- 

Öten. Vid dessa är det av utomordentlig 
^t, att det. finnes en musikförening, som un- 

[ eftermötena fängslar publiken med hjärte- 
SiPande väckelse- och inbjudningssånger. 
" "sikföreningen har också den förtjänsten, 
att den är både lätt att åstadkomma och lätt 
att. Underhålla. Från det enkla solot med 
Uitarrackompanjement kan den utveckla sig 

"111 huru många som helst, och även om ett 

fåtal äro tillstädes åt gången, så behöver man 
ej stå alldeles strandsatt.

Men även det enkla härvidlag kan göras 
vackert och tilltalande för det estetiska och 
religiösa sinnet, om det handhaves och skötes 
väl. Ja, de äro många, som till och med hava 
lättare att förstå och värdera musikföreningens 
prestationer än den konstmässigt utförda kör­
sången. Detta beror givetvis på olika grader 
av musikalisk odling och uppfattning. Men 
även den mera musikaliskt bildade kan njuta 
av en av musikföreningen väl utförd sång. 
Därför är det av vikt, att även musikförening­
en söker att på bästa sätt utveckla och träna 
sig inom sitt begränsade område. Några små 
erinringar torde därför ej vara att förakta.

Först är det då av vikt, att ett antal goda 
sångröster finnas, vare sig dessa deltaga en­
dast som sångare eller samtidigt sköta ett in­
strument. Sången bör läras in utantill och 
med tydligt textuttal. Detta förstås av envar.

Sångbokskommittén i arbete.
Tån Vänster till höger: N. P. Ollén, J. B. Gauffin, Sv. Bengtsson, Ang. Bohman, K. Palmberg, C. Boberg.



598 MISSIONSFÖRBUNDET.

Man bör alltid komma ihåg, att sångens 
innehåll är härvid det väsentliga. Musiken 
är blott av understödjande betydelse. Finnas 
lämpliga altröster med, kan man stundom 
med fördel införa en andra stämma, så att 
duettsång uppstår, vilket tar sig synnerligen 
väl ut.

Vidare böra sångerna till sådan musik 
sjungas säkert och taktfast, så att inga slit­
ningar i rytmen förekomma. Ackompanjemen- 
tet bör likaledes markera takten skarpt och 
säkert samt utföras med lika taktelag för alla. 
När olika figurationer förekomma liksom på 
»gehör», verkar detta omusikaliskt, särskilt 
för människor med större musikalisk uppfatt­
ning. Ingen bör lägga an på att briljera. 
Detta verkar störande. Ett bestämt markerat, 
av alla ackompanjetörer lika utfört taktslag 
verkar imponerande och lämnar en synnerligen 
god effekt åt sången.

Ehuru denna form av sång och musik, som 
sagt, hör till det mera enkla i den vägen, bör 
man dock kunna utveckla musikföreningen 
till att intaga en mera framstående plats.

Detta sker genom att, där förmågor kunna 
uppbringas, införa ett mera orkestermässigt 
spel. För detta ändamål har å Sv. Missions­
förbundets förlag utkommit sånger med noter 
för musikföreningar. Dessa sångböcker erbju­
da ett synnerligen värdefullt arrangemang, 
så praktiskt utfört, att man med utgående 
från det enkla ackompanjementet till giutarr 
eller orgel kan tillsätta olika instrument efter 
råd och lägenhet till en liten orkester. Men 
även här blir sången det väsentliga. Öch den 
blir så mycket mera njutbar, som att den här 
beledsagas av ett vackert utfört orkesterarran­
gement. Denna form av strängmusik kan ut­
vecklas, så att den tillfredsställer rätt så höga 
anspråk. Varje sång- och musikförening bor­
de sträva efter att uppnå denna högre utbild­
ning. Att föra en sak framåt väcker och bibe­
håller intresset för densamma. Ingen kan i 
längden uppehålla intresset genom att stå på 
samma ståndpunkt. Man strävar framåt. Och 
allt, vad som är värt att göras, bör man göra 
så rikligt som möjligt. Det kan icke heller 
ligga någon särskild gudsfruktan i att man 
stannar kvar i de mest primitiva former.

Sången och musiken har så höga anor, att den 
trår till att föra oss fram mot allt högre mål

Det är ock av synnerligen stor vikt, hur 
musikföreningen uppträder. Det ofta före- 
kommande stämmandet inför publiken verkar 
i hög grad grad pinsamt. För att härvidlag 
få ordning och reda bör en eller helst ett par 
utses, som i ett särskilt rum utföra stämningen; 
innan mötet tager sin början. Givetvis kunna 
små kompletteringar vara av nöden, ty guitar 
rer i synnerhet hava svårt att bibehålla stäm 
ningen, men detta bör då ske så obemärkt son 
möjligt. Därtill böra ock sångerna vara be 
stämda på förhand, så att de ej diskuteras in 
för folket. Sådant verkar störande. Såvitt 
möjligt böra alla sångare och musikanter vard 
redo att, när de anmodas framträda, göra def 
ta utan onödigt dröjsmål och med god ordning 
och reda. Detta verkar redan från början i 
ponerande, och publikens uppmärksamhet » 
med ens fångad. Här framträder alltså be 
hovet av en god och målmedveten ledare, u" 
der vars ledning de övriga ödmjukt böja S16 
Det är utomordentligt tilltalande, när all’ 
sker med takt och god ordning. Sång- och 
musikföreningen bör ock under utövandet a 
sitt kall besinna, att hon är en Herrens tan" 
rinna och att hon skall förhärliga Gud blan 
människorna. Varje medlem må därför bed)2 
Gud om ett ödmjukt tjänaresinne och vid 81 
uppträdande rikta sig mot människornas b.la 
tan för att med sitt uppträdande vinna de" 
för Gud.

Församlingen bör också uppskatta mu5 1 
föreningens arbete och skänka henne ett 0 
av uppmuntran då och då. Vi må komma ihäk 
att det kräver både tid och krafter att var 
ined i detta arbete. Ofta står det ock i sall 
band med utgifter för instrumenter, strand 
och noter etc., som i regel sångaren-musik3^ 
ten själv får bestrida. Alltså, ett litet ord 2 
uppmuntran skadar härvidlag icke. Försal, 
lingen må icke förakta det lilla organ, va 
hon här kan betjäna sig i arbetet för GU. 
rike. Sång- och musikföreningen är ett gt 
dant organ. Dess värde ligger icke mil 
däruti, att den bereder en ädel och 1) 1 
sysselsättning för de unga inom församling
De unga trå till en uppgift.
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SANGLÄRARE VID MISSIONSSKOLAN

S. Söderlund.
1875—1890

Carl Bohlin. 
1890—1908.

Axel Södersten.
1908—

SÅNGEN PÅ VÅRA MISSIONSFÄLT.
Av sekreterare

En kinamissionär berättade vid Missions- 
förbundets nyligen hållna årsmöte om en kines- 
Sosse, som hos missionärerna hade lärt sig 
Junga sången: »Jesus älskar mig, jag vet; 

helga bibeln säger det.» Han sjöng sången 
or sin mor, som strängeligen förbjöd honom 

att sjunga om »utlänningarnas avgud.» Hon 
tog slutligen ett löfte av honom, att han icke 
skulle sjunga sången mera. Han gav löftet 
men under det förbehållet, att han skulle kun- 
na låta bli. Så kom ban hem från missions- 
Stationen en dag och sjöng av hjärtans lust: 
' esus älskar mig, jag vet o. s. v. Modern blev 
ond och påminde honom om hans löfte. Gos- 
in å sin sida påminde om förbehållet, som 
an hade gjort, och tillade, att han icke kunde 
ata bli att sjunga sången. Modern band ho- 

nom då och slog honom, och härunder dog 
80ssen.

Denna enkla och gripande berättelse visar, 
att den kristna sången blivit en makt även 

" missionsfälten. Även där skänker den hug- 
gleise åt de sorgsna och hopp åt de modfällda. 
guds lov ljuder också i sånger på många 
andra olika tungomål i världen, och skulle 
- alla vara samlade på en plats, som gärna 
anga sången: Jesus älskar mig etc., så skulle 

n sången, då den sjönges, ljuda som dånet 
‘ många vatten.

M. Westling.
Våra hednakristna församlingar sjunga 

gärna och med glädje. Det sjunges vid sam­
mankomster och möten, och det sjunges i hem 
och byar. Och gamla sjunga med de unga. 
Och himmelens änglar fröjdas vid sången från 
frälsta hjärtans djup.

På våra tre större missionsfält ha vi rätt 
många sånger, dels författade och dels över­
satta att som en andlig gåva giva åt våra 
kristna. Och däröver ha vi all anledning att 
glädjas. Vår sångbok i Kongo, Minkunga 
Miayenge (— Fridssånger) trycktes i början 
av kriget i sin sjätte tillökade upplaga i sex 
tusen exemplar och är nu så gott som slutsåld, 
varför vi förbereda den sjunde upplagans 
tryckning. Den innehåller icke mindre än 423 
sånger. En hel del av dessa äro författade av 
infödingar. Här ett exempel på en sådan 
sång:

Yesu umpanga
Sielo kiamfonga, 
Sielo kiayenge, 
Sielo kiazola! 
Mu ntima wami
Mu mvela wami
Kindisa mono!

Den sjunges på melodien: Helige Fader, 
och betyder: »Jesus, gör mig till rättfärdig-
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hetens tjänare, till fridens tjänare, till kär­
lekens tjänare. I mitt hjärta, min ande stärk 
mig.» Här en liten axplockning på sånger, 
som blivit översatta, en del mera fritt, en del 
mera texttroget: Var hälsad sköna morgon­
stund; Gå, Sion, din konung att möta; Min 
blodige. konung på korsträdets stam; Jesus 
lever, underbara ord; Herren min herde är; 
Herren står vid hjärtats dörr; Jag är en 
gäst och främling; Du sälla folk som sagt 
farväl åt världen; Guds namn är ett fäste i 
nöden.

Flera skol- och barnsånger äro intagna i 
sångboken.

Inom vår mission i Kina användes en sång­
bok, Song Chu Sheng Shi (= Sånger till Her­
rens lov) utgiven av Nord- och Central-Kinas 
traktatsällskap. Den användes av flera mis- 
sionssällskap i Central-Kina och innehåller 
554 sånger, behandlade ämnen sådana som 
Guds lov, Den evige Fadern, Jesus Kristus, 
Den Helige Ande, Guds ord, Evangelii kallel­
se, Omvändelsen, De heligas liv, Evangelii ut­
bredande, Himmelen o. s. v. En mängd av 
dessa sånger äro byggda på bibelord;

Kineserna sjunga aldrig unisont i sina 
tempel. Gemensam sång blir alltså något all­
deles nytt för dem, då de blivit omvända och 
införlivade med den kristna församlingen. De 
älska mycket att sjunga sånger, som innehålla 
tack och lov till Gud,, likaså sådana som ut­
trycka egen vanmakt och ofullkomlighet och 
Guds nåd och makt. Om himlen och dess 
glädje sjunga de ock gärna.

Här ett prov på en av deras lovsånger:

Uan-ren lai tsan Ie-.su
Sheng-ming
Tien-shi ih-tong fu-pai
Feng-hsien kuan-mien 
liang sheo kao-king
Kia ii uan-iu Chu-tsai,

vilket betyder:
Hela världen, kom lova Jesu heliga namn;

änglar tillsammans falle ned, frambärande 
kronan med båda händerna, lyftande den 
högt, och sätta den på alltets Herre.

Vid de större högtiderna jul och påsk brukar 
man, inom vår mission, trycka särskilda sång' 
häften med översättningar från svenska.

I Ost-Turkestan ha vi en sångbok, som är 
tryckt på missionens tryckeri i Kaschgar i 800 
exemplar och innehållande 49 sånger, författa­
de eller översatta av missionärerna. Även här 
är sång och musik fullständigt okänt vid 
folkets egna gudstjänster. Men muhammeda­
nerna tycka mycket om både sång och mu- 
sik och lyssna därför gärna härtill vid sam 
mankomsterna på missionsstationen. Sånger; 
som tala om Guds storhet och makt, tilltala 
dem mycket, under det att sådana, Som hand- 
la om Jesus såsom försonare och mänsklig 
hetens Frälsare, äro dem en förargelse. De 
omvända sjunga med förkärlek därom.

Här en vers ur sångboken Rohani Sher 
Kitabi (= Andliga sångers bok) :

Darda ölgan ja Messih 
Pak Khådaning qusisi 
Alemdäki bar gynah 
Sanga tekdi daringdä 
Beddeningdin aqqan qan 
Bersun manga jengi djan.

vilket betyder:

O, Messias, som dött på korset, 
Du Guds rena Lamm,
All synd, som finns i världen, 
Träffade dig på korsets stam.
Ditt blod, som runnit från din kropp 
Må ge mig nytt liv.

Översatta äro: Kom huldaste förbarmarei 
O, du saliga o, du heliga; Kristus lever, un 
derbara ord; Den stunden i Getsemane m. fl.

Ja, så sj unges Guds lov runt hela jorden 
och så har uppmaningen i psalmen 100 
Höjen jubel till Herren, alla länder, blivit för 
verkligad.
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En resande sångares växlande 
erfarenheter.

Av pastor Gunnar Petersén.

Då även undertecknad blivit ombedd att 
ämna ett litet bidrag till detta för sången och 

musiken speciellt avskilda nummer av Mis- 
åionsförbundet, hade jag näppeligen inte nå- 
8ot för mig själv aktuellare ämne än det här 
Ovan angivna.

Ja, det växlar här i världen, och ingen är 
det väl fritaget att göra erfarenheter härutin- 
nan, allraminst en resande sångare. Han syss- 
ar ju med en skön konst, som ger uttryck för 

de mänskliga känslostämningarna. Glädje och 
vemod äro i ständig växling såväl inom som 
"tom honom, och de sånger, han sjunger, väx- 
a ständigt, även de, från dur till moll, från 

moll till dur.
Intresset för sången och musiken är helt 

säkert mycket olika i olika delar av vårt land, 
men i stort sett äro nog svenskarna, som ju 
dven kallas ett sjungande folk, intresserade av 
att samlas i sångens och musikens tecken. Men 
san emellertid intresset för denna sköna konst 

Kväl växla här och där i våra bygder, så kan 
1 annu högre grad smaken göra det med av- 
^cende på karaktären av det, som sjunges eller 
"Pelas. Bland våra medlemmar finns det exem- 
Pelvis en hel del musikaliskt bildat folk. De 
onska gärna höra såväl klassisk som s. k. mo- 

P. Waldenströms barndomshem.

därn sång och musik. Andra åter finna icke 
det minsta tilltalande i detta utan längta en­
dast efter det rent sentimentala — ju mera 
känsloupprörande desto bättre. Så finns det 
en kategori av åhörare, som helst vill ha en­
bart missionssånger på programmet, under det 
att representanter för en motsatt uppfattning 
resonera som så: »Ja, missionssånger, det kan 
man väl få höra hela året om utan att behöva 
betala inträde.» — Slutligen finns det ännu 
ett motsatsförhållande. En del vill, att sång- 
aftnarna eller konserterna böra från början 
till slut vara allvarliga och hållna i en sant 
uppbygglig anda. Några reagera t. o. m. mot 
varje form av musik, som ej är åtföljd av 
sång. I ett missionshus spelade jag en orgel­
marsch av Mendelssohn. Tempot var livligt 
och orgelns alla register voro utdragna. Un­
der tiden reste sig en gammal man från sin 
plats i bänken och gick sin väg. Jag hörde 
sedan, att han sagt till dörrvaktaren: »Ja’ 
ork’ int’ hör’ de där längre!»

Men det finns också andra, som anse att 
sångaftnar icke få vara tunga och allvarliga. 
De utgå, därifrån, att livet är nog allvarligt, 
vardagslivet nog enahanda och grått ändå, och 
skola de nu för en gångs skull kosta på sig 
en konsertbiljett, ja, då böra de få något så­
dant, som s. a. s. kan pigga upp dem riktigt, 
något som kan försätta dem i glatt humör.

Ja, så där kan det växla! Omöjligt är det 
att kunna vara alla till lags, och den enda väg, 

en sångare härvidlag 
har att gå är den, att 
han sjunger sånger, 
till vilka ban tror Guds 
välsignelse kan falla. 
Kritiken får sedan bli 
som den vill. Och då 
det gäller kritik, ja, 
då kan det också väx­
la, det vill jag lova! 

En gång sjöng jag, 
så gott jag förstod och 
kunde, några Davids 
psalmer med musik av 
Wennerberg. Det var 
vid en avskedsfest för 
en gammal försam- 
lingsmedlem,som skul­
le flytta från orten Någ- 
ra ungdomar sjöngo 
också en del sånger 
till gitarrackompanje­
mang. När nu fest­
föremålet vid samkvä- 
mets slut skulle tacka 
för all den hedersbe.
visning, han varit före-
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mål för, vände han sig även med några 
tacksamhetens .ord till de unga sångarna 
och sade nied en menande blick åt mig: 
»Si, di sjunger inte för att de’ ska’ låta vac­
kert, di, utan di sjunger till Herrens ära!» •—■ 
Nuväl, jag tröstade mig med, att aldrig nå- 
gonsin behöver jag då befara att sjunga vac­
kert nog, då det gäller att sjunga till hans 
ära, som är allt det skönas upphov och ska­
pare. Å andra sidan kan det hända, att man 
kan råka ut för så utsökt fina rescensioner, 
att man kan bli rent av hjärteängslig för det 
också. Eller vad tycks öm följande passus i 
en tidningsnotis: »—---------en talrik.åhörare­
skara, som kommit för att höra denne ängla- 
röstade Herrens tjänare».

I yttre måtto växlar det mycket för oss, re­
sande sångare. Vi besöka, som bekant, i regel 
en plats för varje dag — det blir således 
trettio soffor under lika många dygn. Det 
finns en sång, som vi nästan kunde taga som 
vårt motto: »Jag är främling, jag är pilgrim, 
blott en afton bor jag här.» Temperaturväx­
lingar äro vi ofta utsatta för. Det händer, att 
man efter en sångafton i ett varmt och kvaft 
missionshus kan vara lika genomsvett som 
efter en riktig finnbastu. Att sedan, utan att 
ha varit i tillfälle att ömsa kläder, åka en 
fjärdingsväg, kan vara nog så riskabelt för 
hals och lungor. Dragiga kupéer, automobil- 
och motorbåtsfärder m. m. kunna även ibland 
sätta hälsan på prov. Inte är det alltid så 
ställt, att man kan göra skäl för det omdöme, 
en gammal dalkarl vid ett tillfälle gav mig. 
Han var så gott som döv, den gamle, och hade 
för den skull placerat sig alldeles intill orgeln. 
Han lutade sig mot mig, så att jag formligen 
sjöng i örat på honom. Och naturligtvis spa­
rade inte jag på rösten, utan sjöng allt, vad 
halsen förmådde. Han måtte verkligen ha 
uppfattat sången, ty då jag tystnat, ropade 
han, strålande av glädje: »Ja, si de va’ då en 
bra kläpp i den klockan !»

Visst växlar det. Dock, Gudi vare lov, det 
finns något, som icke växlar. Herrens nåd är 
varje morgon ny. Han är trofast och kärleks- 
full,hos honom finns ingen växlingens skug­
ga. Och ännu finns det något, som icke väx- 
lar. Det är missionsvännernas vänlighet, gäst­
frihet och omtanke. De äro likadana över hela 
landet. Gud välsigne och löne dem!

Till sist och för att återkomma till växling­
arna: I det ekonomiska livet råder f. n. en 
svår depressionstid, och det är därför mycket 
svårt att bedja om privata bidrag för det 
ändamål, för vilket jag arbetar. Det gäller 
ju, som var och en torde veta, att sjunga ihop 
och insamla de erforderliga medlen för den 
Waldenströmska fädernegårdens i Luleå för­

värvande åt Svenska Missionsförbundet, dels 
för att bevara denna gård som ett minne efter 
lektor Waldenström, han, som arbetat och strä­
vat så mycket för oss alla, samt dels för att i 
dessa byggnader bedriva skolhemsverksamhet 
till fromma för de troende seminaristerna. 
Men tänk nu, om varje församling — alla 
svåra tider till trots — ville taga upp en 
kollekt för denna heliga, behjärtansvärda sak 
och sedan insända beloppet till Svenska Mis- 
sionsförbundet, Barnhusgatan 10, Stockholm, 
med uppgift: »För Luleåhemmet» ! Var säker 
om, att de kära systrarna på kassaexpeditionen 
skulle bli glada och många med dem och icke 
minst eder sångarbroder

Gunnar Petersen.

Låtom oss sjunga!

Som synes är detta nummer av tidningen 
särskilt ägnat åt den kristliga sången och 
musiken. Detta kan vara berättigat endast 
med hänsyn till den utomordentliga betydel- 
se, som dessa hava såväl för det kristliga livet 
som för missionsverksamheten. Sången om 
Jesus har väckt mången syndare till liv, har 
tröstat och hugsvalat mången trött och ned- 
stämd pilgrim under vägen till Guds stad och 
livat missionsvänner till uthålligt arbete for 
vår högtlovade Herre.

En särskild anledning till att vi just n" 
velat fästa våra läsares uppmärksamhet vid 
den kristliga sången är det förhållandet, att 
musiken till Svenska Missionsförbundets 
sångbok utkommer under loppet av oktober 
månad. Och den maning till sångledare, orgel 
nister, sångare och allt Herrens folk, som ar 
tiklarna i detta nummer vilja utgöra ifråg" 
om den kristliga sången, hoppas vi skall br 
draga till att vår Herre och Frälsare vinner 
ära och pris. Må så ske!

En del för detta nummer avsedda artiklar 
måste av utrymmesskäl överstå. De komma 
att efterhand införas.

Bed-

1 förMed verklig glädje måste varje predikant oen för 
övrigt varje själavinnare över huvud hälsa »Arbete.,. 
Kristus» av R. A. Torrey, skriver Josef Roth i Dalat) 4, 
Övers, från engelskan. Pris 5 kr., Lindblads Tör " 
Uppsala.



till våra missionsvänner.
»De 1)ådo oss om den ynnesten att få 

vara med om understödet.»

Oen erfarenhet, som aposteln Paulus fick 
ÿôra och som han talar om i 2 Kor. 8: 4, få 
också vi göra uti missionsverksamheten. Då 
Missionsstyrelsen förra året på grund av del 
stora behovet av missionsmedel riktade en 
oådjan till församlingarna om en extra insam- 
l'ug på hösten, icke blott hörsammades denna 
oädjan, utan många missionsvänner uttryckte 
ock sin glädje över, att Styrelsen påvisade be- 
åoven och gav dem ett tillfälle att få giva.

Offerdagen i juli i år har trots den svåra 
ställningen i landet givit endast några tusen 
kronor mindre än motsvarande dag förra året. 
För detta tacka vi av hjärtat Herren och våra 
°lfrande vänner landet runt. Emellertid är 
f- n. vår missionskassa i det närmaste tömd. 
Detta beror till stor del på utvidgningen av 
Missionsskolan, som krävt avsevärda belopp 
otom det, som av rektor Mosesson insamlats.

Nu stå vi inför stora utgifter för vår yttre 
mission. Många missionärsfamiljer skola under 
kösten och vintern utresa både till Kina och 
^ongo, och från Ost-Turkestan vänta vi hem 
tre familjer, och resor och utrustning till alla 
dessa gå till stora summor. Dessutom måste 
hi arbetet hållas uppe både här hemma och 
ute på missionsfälten.

Missionsutskottet har på nyligen hållet sam­
manträde dryftat frågan, vilka åtgärder som 
med anledning av den ekonomiska situationen 
korde vidtagas. Det ansågs omöjligt under 
nu varande depressionstid att hos församlingar­
na begära ett särskilt offer före den bestämda 
'dfervecl an, men Missionsstyrelsen önskar 
’'kta en varm vädjan dels till församlingarna 
(,lt under den kommande offerveckan i okto- 
ber giva ett så stort missionsoffer som möjligt, 
dels ock till enskilda missionsvän- 
ne r, s om kunna o c h m öj li gen a v- 
8 k i 11 någon su m m a att giva [ra m- 

e l e s, att före o f f e r v e c k a n i n- 
3 " n d a g å v o r till v å r m i s s i o n s- 

v s s a. På så sätt skulle kassans ställning 
'hnna upphjälpas till tiden för insändandet 
‘ gåvorna från offerveckan, och ett låns upp­

tagande därigenom undvikas. Med stor tack­
samhet emotse vi därför under den närmaste 
tiden både små och stora gåvor, och vi hoppas, 
att dessa icke skola göra resultatet av offer­
veckan mindre.

Må vi giva våra gåvor till Herrens eget 
verk i tacksamhet för Hans outsägligt rika 
gåva till oss och under förvissning om att vi 
göra Guds goda och behagliga vilja.

Svenska Missionsförbundets Styrelse

sv. BENGTSSON.

Blidsberg. I] Bibelskoleavslutning hölls i Blids- 
bergs missionshus den 7 augusti. Efter sång­
nummer av musikföreningen hälsade hr Ru­
dolf Svensson å missionsförsamlingens vägnar 
de närvarande välkomna, samt riktade några 
varmhjärtade ord till eleverna med ledning av 
1 Joh. 1.

Därefter höll kursens ledare, pastor Gideon 
Björk, lektion över ämnet frälsningen. Det 
visade sig härvid, att eleverna inhämtat goda 
kunskaper, svaren kommo snabbt och säkert 
och bestyrktes i regeln av något bibelord. Se­
dan eleverna sjungit n:r 211, verserna 1, 5, 
knäböjde den unga skaran och församlingen 
reste sig. Pastor Björk ledde i bön och ut­
talade välsignelsen över de unga, vari försam­
lingen instämde. Efter ännu en sång av mu­
sikföreningen, överlämnade läraren till varje 
elev en minnesgåva från församlingen, bestå­
ende av ett ex. av bibeln i fickformat och 
till dem, som förut hade sådana, ett ex. av 
Missionsförbundets nya sångbok. En av ele­
verna, Aina Henriksson från Bjurbäck, dekla­
merade och barnens föräldrar och andra de 
ungas vänner lämnade minnesord.

Först talade hr Alkvist från Timmele och 
därefter Emil Henriksson från Bjurbäck, vil­
ken även framförde föräldrarnas tack både till 
församlingen och till pastor Björk för vad som 
blivit gjort för de ungas fostran och under­
visning i de heliga skrifterna. Sist talade 
pastor Björk till de unga och lämnade dem 
såsom minnesord 1 Joh. 2: 28. Den stämnings­
fulla högtidligheten avslöts med ett kort tal av 
missionsförsamlingens ordförande .August 
Svensson, St. Alarp. Efter det offentliga mö­
tets slut höllo såväl årets som förra årets bibel­
skoleelever kamratmöte i missionshuset till­
sammans med sina föräldrar och lärare.



Joel Blomqvist.
Av pastor P. Olsson.

Samtidigt med Nils Frykman i Värmland 
hade vi Joel Blomqvist i Uppland och Gäst­
rikland. Aven Blomqvist var med i de stora 
andliga väckelserna, och hans sanger från den 
tiden äro framsprungna och inspirerade av 
den Andes kraft, som då så mäktigt grep män­
niskornas hjärtan. Han blev också en sång­
författare av hög rang, vilken genom sina 
sånger fått vara till stor välsignelse för Guds 
folk och för den kristna missionen. Även han 
lämnar genom dem ett stort arv efter sig åt 
kommande släkten. Säkert är att många av 
hans sånger skola länge komma att sjungas i 
vårt land. Flera av dem äro upptagna i de 
olika missionssällskapens och samfundens 
sångböcker, och de sjungas gärna såväl i hem­
men som i församlingarna och vid guds­
tjänsterna. Det flyter en poetisk ådra genom 
Blomqvists diktning, vadan hans sånger ge­
nom sin mjukhet och innerlighet hava i ätt att 
nå hjärtat och känslan.

Vilken vila i oron skänker ej sången: 
Stilla o var stilla För din Gud, min själ. 
Han ej vill dig illa, Han blott vill ditt sanna 

väl etc.
Vilken lyftning skänker det icke, då vi på 

söndagen äro samlade omkring Herrens ord, 
att få sjunga:

Sabbatsdag, hur skön du är, 
•Skänkt av Gud, jag har dig kär; 
Kom, o kom att än en gång 
Samla oss till bön och sång!

Gärna sjunga vi också med Blomqvist: 
Jag vilar trygg på klippan 
Hur stormen rasa må etc.

Under de stora väckelsetiderna sjöngs ofta 
och med hänförelse sången:

O, hur saligt att få vandra 
Hemåt vid vår Faders hand!

Samt :
Vår Fader uti himmelen en frälsningsark 

har byggt etc.
Bland sånger av Blomqvist för väckelse­

möten hava vi en tilltalande sådan i sången: 
Jesus står för dörren och klappar, 
Hör, han ropar: Låt upp för mig.
Se han kommer att högtid få hålla, 
Du med honom och han med dig ! 
O, låt upp för vännen din,
För din vän så vit och röd !
Kära själ, bjud Jesus in
Och bliv hans i liv och död !

Det anförda må vara nog för att visa en del 
av de rika sångskatter, som Joel Blomqvist 
lämnar som arv åt oss.

Joel Blomqvist föddes i Stockholm den 15 
november 1840. I sin ungdom lärde han sig 
tapetserareyrket och idkade det några år i 
Uppsala. Där kom han in i de troendes kret­
sar, och genom sin kärlek till Herren tog han 
del i den andliga verksamheten. Han kom att 
allt mer ägna sig däråt, vadan han år 1874 
blev jämte Fr. Lindström, J. Malmström och 
Olov Wester kallad att vara Uppsala stads 
missionsförenings predikant. Verksamhetsfäl­
tet omfattade ej blott Uppsala utan i det när­
maste hela Uppland. Blomqvist reste då om­
kring i socknarna och samlade folket omkring 
Herrens ord, då han spelade på en medförd 
resorgel samt predikade och sjöng. Det var 
andlig vårtid i Uppland denna tid, då män­
niskorna gärna lyssnade till Herrens ord och 
många lämnade sig åt Herren.

Blomqvist kvarstod i Uppsala missionsför­
enings tjänst till i maj 1877, då han avflyt- 
tade till Gävle, där han vistades till år 1887. 
Meningen var att han i Gävle skulle upptaga 
tapetserareyrket igen, men det blev blott en 
kort tid. Hans tid blev fullt upptagen med att 
dels leda sångkören i Gävle Missionsförening, 
dels hava sångövningar och sångstunder på 
andra håll och dels predika ute i bygderna. 
ty hungern efter Guds ord blev allt större 
hland folket. Vid denna tid författade Blom- 
qvist den ena sången efter den andra i rask 
följd. Snart hade han sångsamlingen Sabbats- 
klockan färdig. Den innehöll 100 sånger 
och mottogs av Guds folk med jubel. Den 
sjöngs i hemmen och på sammankomsterna 
samt på vägarna av stora grupper lyckliga 
människor, som gingo hem från samman­
komsterna, glada åt Guds frälsningsgärningar. 
Sabbatsklockan sjöngs och spreds i allt vidare 
kretsar, och snart var den känd över hela 
landet, och därmed blev även sångaren Joel 
Blomqvist känd och älskad. Blomqvists gåva 
kom nu väl till användning, så långt hans 
tid och krafter det medgåvo. Han har ock 
troget tjänat Herren och hans församling med 
sin sång- och predikogåva, ända tills han sedan 
några år tillbaka genom sin ålders svaghet 
blivit av Herren tagen avsides.

Efter Sabbatsklockan utgav Blomqvist 
Fridstoner. Också den 100 sånger. Sedan 
kom häftesvis en samling sånger med musik 
Dessa häften kommo ut under namnet Frids 
rösten och samlades sedan till ett helt. Aven 
till en stor del Davids psalmer har han kom. 
ponerat musik. Det arbetet utgavs också 1 
häften från Ev. Fosterlandsstiftelsens förlag-
Dessutom utgav Blomqvist då och då små sång 
häften, vilka han särskilt använde vid sina 
sångstunder här och där i landet.
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Oskar Ahnfeit.
Av musikdirektör Carl Håkansson.

I dessa dagar, då man dels genom de ofta 
återkommande »ahnfeltsaftnarna», dels genom 
införlivandet av ahnfeltssånger i den nya 
sångboken med skäl kan tala om den ahn- 
feltsk a sångens renässans, kan det ha sitt in- 
tresse att något beröra O. Ahnfelts sångar- 
gärning under förra århundradets andliga 
brytnings- och vårtider. Först då några ord 
om hemmets miljöförhållanden samt de mu- 
sikaliska förutsättningar, på vilka han hade 
att bygga sin verksamhet.

Oskar Ahnfelt föddes den 21 maj 1813 i 
Gullarp, Skåne. Fadern, kyrkoherde i Gullarps 
och Näs’ församlingar, skildras av sonen F. 
G. Ahnfelt i »Studentminnen» såsom en man 
av »den numera nästan utgångna prästupp- 
sättningen i Sverige». Han fortsätter: »Orden 
sekterisk, rigorös, tuktomästare, herrnhutare, 
schartauan, pietist, hörde jag tidigt gå över 
min fars läppar såsom betecknande någonting 
att akta sig för.» Men han var hela traktens 
»gode man» och hjälpsam mot alla. Brodern 
Arvid skildras i samma arbete som en »dold 
Poet, som stundom framblickade med fullt med- 
Vetande». En syster till bröderna A. omtalas 
som ägarinna av en liten men fager röst. Det 
ar tydligt, att poesiens guldådra hade en ut- 
löpare i ahnfeltska släkten.

I motsats till sina bröder, som alla voro 
studiebegåvade, skildras den yngste, Oskar, 
säsom en musicerande ung man med föga lust 
för studier. Hans broders utlåtande är värt 
att citeras. Han skriver: Min broder Oskar 
hade på den tiden (1820-talet) föga lust att 
Usa men så mycket mer att musicera. På stu- 
diernas bana hann han ej längre än till theo- 
ogicum för fakulteten (studentexamen). År 
1839 eller 1840 drog han till Stockholm. Då 
Var han lika ivrig nykterhetsvän och Wiesel- 
Srens beundrare, som han var betagen av Alm- 
Tuist, och som han ett stycke längre fram blev 
det av metodismen.»

Den litteratur, som låter oss veta något om 
Ahnfelts liv, ger så gott som inga upplys- 
ningar, som skulle kunna leda till ett objektivt 
musikaliskt bedömande av A. såsom utövande 
"ängare och musiker. Detta är så mycket mer 
att beklaga, som han just i denna egenskap 
torde ha haft sin största betydelse.

Då A. for till Stockholm, var det för att 
"udera musik. Han bedrev ock sångstudier 
arstädes, dock ej med tanke på en komman- 
e evangelistverksamhet. Tvärtom låg opera- 

Ångarens bana som målet för hans strävan. 
et uppgives, att han umgicks med planer att 

upprätta ett musikinstitut. Man måste an­
taga, att han själv tänkte sig ett sånginstitut, 
då man vet, att guitarren var det instrument 
som han trakterade. Han skänkte guitarren 
ett utomordentligt intresse, vilket i samband 
med talet om operasångarverksamhet och upp­
rättandet av musikinstitut förefaller oss något 
kuriöst. Saken får emellertid sin förklaring 
i det förhållandet, att guitarren räknar sin 
glanstid i Sverige under 1830- och 40-talen. 
Detta instrument var då utomordentligt popu­
lärt och trakterades av hög och låg. Det är att 
märka, att det på den tiden spelades guitarr, 
och Ahnfelt står med sin tiosträngade guitarr 
antagligen oöverträffad i att virtuost utnyttja 
detta instruments icke alltför rika resurser.

År 1841 inträffade en vändpunkt av avgö­
rande betydelse för A:s hela liva och verk­
samhet. Han räknar efter att påskdagen ha 
hört Rosenius predika om uppståndelsens kraft 
från denna dag sin andliga pånyttfödelse. 
Fortsatt umgänge med Rosenius blev till hans 
andliga livs förkovran, och han befästes allt­
mer i sin tro. Han kände sig kallad att med 
sina gåvor verka för människornas frälsning, 
och 1849 började han sin sångevangeliska rese- 
verksamhet, som blev till en stor insats i 
evangeliseringsarbetet. Han gjorde vidsträck­
ta resor i vårt eget land, Danmark och Norge, 
och överallt sökte han med ord och toner nå 
människornas tillslutna hjärtekamrar.

Under åren 1850—77 utgav han »Ahnfelts 
sånger», vilka vunno en utomordentlig sprid­
ning. En del sånger äro komponerade av ho­
nom själv, en del av namngivna kompositörer 
(Mendelssohn, Höijer, Hæffner m. fl.). Den 
populära uppfattningen torde vara, att A. 
som skapande musiker var en man efter stora 
mått. I verkligheten torde A:s produktion om­
fatta en del melodier med gitarrackompanje­
mang. Den kända sången: Närmare Gud till 
Dig, etc. är sålunda komponerad av Höijer. 
Om hans melodier kan sägas, att de på ett 
synnerligen gott sätt tjänade sitt syfte och 
aldrig nedsjönko till att bliva självändamål. 
Detta senare i synneerhet tack vare enkelheten 
och flärdfriheten. Sångevangelister och musik­
föreningar hava förvisso mycket att lära av 
Ahnfelt. Han strävade ej efter att med yttre 
medel och eggande rytmer fånga det yttre 
örats uppmärksamhet. Han sjöng stilla och 
enkelt. Medveten om att gudsbehovet ligger i 
alla människors hjärtan, föredrog han att 
meddela sig på hjärtats gripande men tysta 
språk.
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Sångevangelisten Ira D. Sankey.
Av pastor D. Melchersson.

Bland världens sångevangelister står Ira 
T). Sankey obéstridligen i främsta rummet. 
Såsom en kristen härold har han sjungit evan­
gelium om Jesus till mångas omvändelse. Ja, 
den store evangelisten och själavinnaren Moo­
dy sade sig tro, att Sankey vunnit flera själar 
för Gud genom sin sång än han själv genom 
sin predikan.

Född den 28 aug. 1840 i den lilla byn Edin­
burg i Pensylvania, Nordamerika, fick San­
key redan som barn djupa, andliga intryck. 
Det var dock först vid 16 års ålder, han av­
gjorde sig mera helt för Gud. Detta skedde 
under några väckelsemöten, som höllos i ett 
litet kapell i närheten av hans hem.

Något år efter sin omvändelse flyttade 
Sankey med familjen till staden Newcastle, 
där han blev i tillfälle att fortsätta sin skol­
utbildning. Såsom medlem av en därvarande 
kristen församling började han snart taga del 
i den andliga verksamheten. I likhet med så 
många andra fick han sin första utbildning 
såsom en evangelii arbetare i söndagsskolan. 
Intresserad och duglig, som. han var, dröjde 
det icke länge, förrän han i denna verksamhet 
intog en ledande ställning dels såsom skolans 
föreståndare och dels såsom ledare av sång­
kören. Man upptäckte snart, att den unge in­
tresserade söndagsskolmannen var i besittning- 
av en mindre vanlig sånggåva. Skaror av 
människor komma till söndagsskolan för att 
höra honom sjunga.

. När president .Lincoln år 1860 behövde fri­
villiga för striden mot sydstaterna till slavar­
nas befrielse, var Sankey en av de första, som 
inställde sig. Vid de fältgudstjänster, som 
anordnades i lägren, tjänade han ofta med 
sång. Så bildade han med några likasinnade 
unga män en sångkör, som blev vida känd 
under namnet »de sjungande blågossarna».

Den betydelsefullaste vändpunkten i hans 
liv efter hans omvändelse blev år 1871 i sam­
band med hans första möte med den store 
evangelisten Moody. Mötet mellan dessa två, 
som genom Guds, nåd utfört ett så välsignelse- 
bringande verk till själars frälsning, är av så 
stort intresse, att det något utförligare bör 
omnämnas.

Det var på ett bönemöte i Indianapolis, de 
första gången möttes. Moody- var annonserad 
att leda bönemötet en morgon. Av en viss ny­
fikenhet gick Sankey dit, men då han kom, 
sedn mötet pågått en stund, drog han sig 
undan i ett hörn inne vid dörren för att inte 
störa.

Då sången vid mötet var mycket under­
haltig, ombads Sankey av en pastor Mc Mil- 
len, som råkade känna honom, att sjunga en 
sång. Utan att vänta på någon vidare inbjud­
ning reste sig den unge Sankey upp och sjöng 
med underbar känsla: Det finns en källa 
fylld med blod etc. Församlingen hänfördes 
så av sången, att den glömde instämma i kö­
ren, och Sankey fick avsluta sången ensam.

Efter mötet blev Sankey jämte många 
andra föreställd för Moody. Denne begynte' 
på sitt rättframma sätt utfråga Sankey om 
hans vistelseort, om han var gift eller, ogift, 
vad han försörjde sig med o. s. v. Sedan han 
fått svar på dessa frågor, såg han på Sankey 
med en genomträngande blick ur sina skarpa, 
mörka ögon och sade:»Gott, ni måste avsäga 
er tjänsten.»

Sankey, som vid denna tid innehade en in­
komstbringande befattning i regeringens 
tjänst och därtill var gift, stod där nästan 
handfallen och visste inte, vad han skulle 
svara.

Moody sade: »Ni måste giva upp er an­
ställning i guvernementet och förena er med 
mig. Ni är just den person, som jag under 
lång tid sökt. Jag vill, att ni skall resa med 
mig, så kan ni sjunga och jag tala». — »Jag 
tror ej, att jag kan det», svarade Sankey, som 
fortfarande var oviss och förbryllad. —- »Åhjo, 
jag tror ni skall. Jag önskar ni går hem och 
framlägger det i bön. Jag skall ock göra det. 
Moody hade bedit mig ur affärslivet, berättar 
Sankey, och tillägger: Jag gick tillbaka till 
mitt kontor följande dag, men mitt hjärta var 
icke längre med i arbetet. Kort tid efteråt 
begärd jag mitt avsked ur regeringens tjänst 
och förenade mig med Moody.

— Det var ett märkligt härnadståg, som 
dessa två nu begynte. Icke mindre än 27 år 
reste Sankey tillsammans med Moody, var­
under de fingo bevittna underbara ting. Se- 
dan de först genomrest sitt hemland, foro de 
till Europa. Till en början möttes de, synner- 
ligast i Skottland, av misstro och klander. 
Moody kom utan ett pastor före sitt namn och 
utan akademisk bildning. Detta var väl dock 
överkomligt. Men vad skulle de göra med den 
medföljande sångaren Sankey? Han sjöng 
evangeliska sånger, och skottarna hade alltid 
sjungit Davids psalmer. Hans harmonium 
kallade man hånande en »låda med visselpipor" 
och kämpade mot hans sång med hand och 
mun, enär den vore en djävulens uppfinning 
som skulle göra slut på all evangelisk religion:

Det dröjde dock icke länge, förrän bladet 
vände sig. Värdiga skaror samlades till de 
båda evangelisternas möten och till sist kunde 
inga lokaler rymma dem, som kommo för att
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lyssna. Vid ett, möte i Agricultural Hall i 
London, där en skara på 20,000 människor 
Varit närvarande. Deras rykte gick nu ut över 
Världen, och när de återkommo till Amerika, 
Samlades överallt så stora skaror till deras 
möten, att särskilda lokaler måste uppföras för 
deras väckel sekamp anjer.

Sankeys styrka såsom sångare låg i den 
Underbara och gripande känsla, varmed han 
Kunde sjunga den enklaste sång. Den sköna 
Sängen: Förlorade son kom hem etc. var en 
av dessa sånger, som Sankey ofta sjöng med 
Underbar verkan. Mångfaldiga vittnesbörd 
Kunde anföras från sådana, som genom denna 
Rang och andra väckts till besinning. Man har 
hört omtalas måga fall, då det bestämda av- 
Rörandet för Kristus fattades, medan Sankey 
2011 på att sjunga. Vid ett stort massmöte 
Tör män i London, då Moody hållit föredrag 
om den förlorade sonen, blev Sankey, anmodad 
att sjunga: Förlorade son kom hem etc. under 
det- den väldiga åhörareskaran var försänkt i 
yst bön. -Verkan av sången var så utom- 

Ordentlig, att efter dess avslutande icke 
mindre än 2,000 män på Moodys inbjudan 
reste sig och gingo in i byggnadens gallerier 
Or att samtala och bedja.
, Att de sånger, som med sådan välsignelse 

Jöngos, skulle vinna stor popularitet i den 
kristna världen, är givet. Det första sång- 
naftet måste evangelisterna trycka och giva ut 
2d egen risk, emedan ingen förläggare åtog 
28 utgivandet. Slutligen åtog sig en förläg- 
gare, boende i London, att utgiva sångerna. A n- 
ilet sånger växte mer och mer, så att sång- 

oken slutligen innehöll 1,200 sånger. Upp- 
gorna måste oupphörligen ökas, och det be- 

g nas, att ingen bok näst bibeln vunnit en 
a oerhörd spridning i olika land och på olika 
Prak som Sankeys sånger. Dessa sånger äro 
"också väl kända och älskade av vårt lands 
Kristna. 

sa? änskliga andeföreteelser eller huru människan vi- 
2: -818 vara en andevarelse. Av E. Sjöberg. 2:a uppl. 
pa” ' — Red. H. Myrbäck skriver: »Denna bok bjuder 
bi, Ycket intressant och trösterikt. Förf, visar att för- 
ro i serna mellan den materiella oeh andliga världen 

sty både verkliga och påtagliga. Boken hävdar med 
pa att människan visar sig vara en andevarelse.»

—“ från Sjöbergs förläg, Stockholm Öl

Sammanträde.
kafndelsägarna i ^^c.rsunds rPraktiska Läroverk u. p. a. 
ter. 8 till sammanträde, å skolan i Katrinelund, ös- 
samind, tisdagen den 4 aktober 1921 kl. 6 e. m. I 
bibeyand med sagda sammanträde börjar Skol- och Bi- 
1 kl Titutet sitt andra läsår med upprop tisdagen den

Styrelsen^

Jenny Lind.
Det var en gång en ung svensk sångerska, 

som kom ut i stora världen och överallt blev 
så beryktad och uppburen, att hennes liv kom 
att te sig som en saga. Hon var en fattig och 
oansenlig flicka, men Gud hade givit henne 
en underbart vacker sångröst och en varm 
känslig själ. Och hemligheten till hennes 
segertåg genom världen var den, att hur 
många och fullkomliga triumfer hon än fi­
rade hon alltjämt var den enkla flickan, som 
Gud hade givit den underbara stämman och 
den varma känslan.

När Jenny Linds röst hade »upptäckts» och 
hon såväl i Sverige som utomlands lärt, vad 
hön kunde få och nödigt ansågs och tack vare 
brinnande håg och aldrig spard möda fått 
fullt herravälde över sin röst, började hennes 
uppträdande och på samma gång hennes 
framgångar på scenen. Liksom hon behärska- 
de sin röst, så behärskade hon totalt publiken. 
Dennas rena och oskyldiga hängivenhet åt 
konsten och hennes verkligt naturliga spel var 
oemotståndligt. Men trots oavbrutna fram­
gångar och trots den uppriktiga känsla av att 
hon borde höja och förädla den sceniska 
konsten övergav hon teatern, då hon fått klart 
för sig, att där ej var hennes plats. Hon kom 
nu att ägna sig åt oratoriesången och blev i 
denna uppgift så mycket större, som hennes 
natur låg mera därför än för scenen. Hon gav 
oavlåtligt och hängivet av sitt hjärtas rikedom 
och sin rena konst, och alla hörde henne med 
tjusning och .behållning. . Många samtidens 
store på. .sångens och musikens område tiller- 
kände henne-ock hennes överlägsenhet;

Jenny Lind var drottning i tonernas värld. 
Men var ändock ännu mycket större som per­
sonlighet. En djupt religiös natur som hon 
var hade hon hela livet igenom klart för sig, 
att, hennes begåvning var en gåva från Gud, 
som hon måste bruka i hans tjänst. Hon var 
på sitt sätt en predikare och missionär. Och 
så helt ansåg hon sig och sitt söm ett pund ätt 
förvalta åt Gud, att hon ej blott gav hela sin 
andliga gåva utan ock, vad den materiellt in- 
bringade, till ändamål, som lågo henne om 
hjärtat.

Efter ett rikt och mångskiftande liv gick 
fru Jenny Lind-Goldschmidt, lycklig maka 
och moder, till fridens Gud.

På den medaljong, som henne till evärdelig 
ära uppsatts i Xeldehörnan i Westminster 
Abbey i London, är inristat det ord, som hon 
sjungit in i så mångas hjärtan: Jag vet, att 
m in Förlossare lever.

Greta Wisborg.
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Obs.! Sångföreningar! Obs.!
Just nu utkommen. 

Blandade Kören
En samling sånger för 
BLANDAD KÖR
Till bruk i församling, skola och hem.

Redigerad av J. Olof Lindberg och Axel Södersten.
Pris klotb. 13 kr., skinnband 16 kr.

Blandade Kören är i första hand avsedd för våra gudstjänster» vespergudstjänster etc. och inne­
håller därför ett stort antal enkla sånger, särskilt avsedda för mindre och nybildade körer. En hel 
del sånger lämpa sig mycket väl för konserter.
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Svenska Missionsförbundets Förlag,
STOCKHOLM C.
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Ny värdefull missionsbok. 

I VÄRLD SM ISSTO NEN |
Kortfattad översikt av missionens utveckling och nutidsläge jämte en framställning : 

: av de icke kristna folkens religioner.
Av J. E. Lundahl. Pris kr. 5: 50.
En solid lärobok.....................Står så gott som oupphinnelig. Såväl till plan som omfång är den :

Ë mästerlig. Från urförsamlingens missionsgärning skrider den genom medeltidens svaga försök förbi : 
: Luther fram till den stora missionsväckelsen i början av 1800-talet. Därefter skildras den moderna mis- ; 
: sionen på de olika kontinenterna, svensk mission särdeles utförligt, och till slut talar författaren om : 
: missionens verksamhetsmetoder och nutida enhetsrörelser. De sista sidorna upptagas av en värdefull j 
: litteraturförteckning. .

Vilket värde det är för eleven att ha en lärobok, som aldrig sväller ut och ändock är fyllig, som 2 
: städse är exakt men likväl aldrig »torr>, förstår endast »adepten». För läraren är den oersättlig. s

Det jättearbete, författaren måste ha utfört, innan denna bok såg dagen, anar man bakom de ; 
i statistiska uppgifterna. Huru detta väldiga material kunnat införas i texten utan att på något ställe : 
: verka störande, är oss nära nog en gåta. Men så har också författaren skänkt »de tiotusen» missions- | 
j intresserade ett standardverk, som kommer att få genomgripande betydelse vid den troende ungdomens | 
: fostran.

Att boken kommer att införas som lärobok vid våra missionsskolor och kristliga folkhögskolor, : 
: anse vi för självklart, men den ägnar sig också på ett ypperligt sätt till självstudium.

Jönköpings läns tidning.
Ingen missionens vän bör sakna denna överskådliga framställning av världsmissionen.

Missionsförbundet.
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